## **Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica**

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

**Tanner, Adam**

**Ingolstadii, 1626**

IV. An & qua ratione Deus cognoscat creaturas tum existentes, tum poßibiles, & num adeo etiam cognoscat insinita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

ut in ipsa cognitione creaturarum, seu Verbo mentis.

E contrario vero Deum non cognoscere creaturas in seipsis, sed solum in seipsis, expressè & ex instituto docet S. Thomas hic quæst. 14. art. 5. quemadmodum sequuntur Caietanus, & omnes Thomistæ recentiores. Quæ controversia, stantibus & suppositis ijs, quæ haecenius docuimus, ita facile conciliari potest. Dupliciter enim intelligi potest creaturas cognoscere in seipsis; primum ut vocula, *In seipsis*, dicat solum rationem obiecti cogniti; secundò, ut dicat eum rationem & medium cognoscendi. Priori modo nihil est aliud; Deum cognoscere creaturas in seipsis, quam cognoscere secundum se, ac suum proprium. *Esse ac rationem*; quod sane denegari Deo non potest; nec unquam negat S. Thomas; ut dictum supra assert. 2. Posteriori modo, idem est, Deum cognoscere creaturas in seipsis, quod, creaturas ipsas esse Deo rationem ac medium cognoscendi creaturas; quod de Deo dici non potest, ut dictum assert. 5.

Ad quem fere modum etiam S. Thomas cit. art. 5. ait, aliquid cognosci in seipsis, quando cognoscitur per speciem propriam, ad quosdam ipsi cognoscibilis; (formaliter, aut naturaliter, seu directe ita representantem aliquid, tanquam non id solum representanter, ut declarat Gregorius de Valentia loco cit.) sicut cum oculus vider hominem per speciem hominis. In alio autem videri id, quod videtur per speciem continentis: sicut cum pars videretur in toto, per speciem totius. *Vel cum homo videretur in speculo*, per speciem speculi; *vel quocunq; alio modo contingat aliquid in alio videri*. Vbi tamen exempla S. Thomas examinare nil opus est. Illud nota, multum in ipsis verbis positum esse, ut posteriori aut priorem sensum referant. Non enim recte dixeris, Deum cognoscere alia à se in ipsis metu rebus: ita enim significatur rationem Deo cognoscendi esse res ipsas; et si bono sensu dici possit, Deum cognoscere alia in seipsis, ut dictum.

#### DUBIUM IV.

*An, & quaratione Deus cognoscat creaturas tum existentes, tum possibles; & num adeo etiam cognoscat infinita.*

S. Thomas I. p. q. 14. a. 9 & 12.

**E**xplicanda nunc sunt particulatum obiecta creatura, quæ Deus cognoscit; modusque particularis ea cognoscendi: & incipiendum à facilitioribus, quales sunt creature tum re ipsa aliquid existentes, tum possibles etiam, quæ nunquam existent, secundum esse suum possibile spectatae. Nam & nos ceteris paribus facilis cognoscimus ea, quæ existunt, quam quæ non existunt; & ea quæ non existunt, facilis cognoscuntur secundum esse possibile, quam secundum esse actuale, quod habituala- quando sunt.

**Assertio I.** Deus distinctè cognoscit omnes res

existentes, adeoque omnia quæ sunt & sunt in tota aeternitate; etiam intimas & secretissimas cogitationes & affectiones, tam hominum, quam Angelorum. Est mens & doctrina S. Thomas hic quæst. 14. a. 5. 6. & 12. & Magistri aliorumque Doctorum in 1. d. 35. & deinde, ac extra controversiam. Probatur aperiè ex Scriptura Psal. 32. v. 15. *Qui finxit signatum corda eorum; qui intelligit omnia opera eorum.* Proverb. 5. v. 21. *Respicit Dominus vias hominum;* & omnes gressus eius considerat. Proverb. 15. v. 3. *In omnibus locis oculi Domini contemplantur bones & malos.* Eccles. 17. v. 16. *Omnia opera illorum velut sol in confectu Dei:* & oculi eius sine intermissione insufficiens in uis cerum. Ecclesiast. 23. v. 28. *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem;* circumspicientes omnes vias hominum & profundum abyssum, & hominum corda intuentes, in absconditas partes. *Domino enim Deo antequam crearentur omnia sunt agnita;* sic & post perfectum respicit omnia. Jerem. 17. v. 10. *Ego Dominus scrutans cor,* & probans renes: qui do unicuius iuxta viam suam, & in via fructuum adiumentorum suarum. Apocal. 2. v. 23. *Ego sum scrutans renes & corda;* & dabo unicuius verum secundum opera sua. Denique generatim de omnibus rebus creatis, præterius existentibus, dicitur Heb. 4. v. 13. *Non est illa creatura inuisibilis in conspectu eius,* ad quem nobis sermo. Rationes sumuntur ex assertione 1. 2. & 3. dub. præced. ex enim vel maxime procedunt de rebus existentibus, quæ & à Deo velut agente intellectuali efficiuntur, & à nobis facilis cognoscuntur.

**Assertio II.** Deus clare, etiam & distinctè cognoscit omnes creature possibles, omnesque modos earum possibles, qua possibles sunt, siue secundum esse possibile; etiam si eæ nunquam actu sint futurae. Ita S. Thomas hic q. 14. a. 9. & est extra controversiam, ac de fide, Probatur ex Scriptura Rom. 4. v. 17. *Qui vocat ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt.* Item Ecclesiast. 23. v. 29. *Domino Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita;* etiam secundum esse actuale, quod aliquando habitura essent; ergo multo magis secundum esse possibile. Ratio est; tum quia etiam hac eo ipso, quod sunt entia quædam, nimis in potentia, sunt cognoscibilia; præterim quando ex eo genere nos ipsi etiam multa cognoscimus: ergo cognoscuntur per infinitum scientiam Dei; quæ hoc ipso quod infinita est, necessariò terminatur ad omne possibile: tum quia Deus comprehendit seipsum, omnemque creaturem, totamque inuenit machinam; ergo cognoscit omnia quæ sunt in sua, vel creature potentia. Vnde recte etiam concludit S. Thomas cit. a. 9. *omnia cognoscere Deum, quæcum per naturam possunt fieri;* vel cogitari, vel dici, & etiam quatuor quæ se facere possunt, etiam facta non sunt.